^a *cor ex syta*

^b *cor ex syta*

^c *cor ex syta*

^d *lacer*

^e *lacer*

^f *lacer*

^g *lacer*

^h *lacer*

Metryki 2: iedna chrczona, druga więnczalna.
 Zieliaza do opłatkow.
 Corporałow dobrych 5, złych 3.
 Purificatoria 20.
 Dzwonow tak wielkich, iako małych 4.

^aANNO DOMINI MILLESIMO SEXCENTESIMO DUODECIMO DIE TERCIA *fol. 1r*
 [JANUARIU.]^b VISITATIO PAROCHI IN RETOVO^c JACOBI KŁOPOTOW[SKI AB
 ILL.MO ET]^d REVERENDISSIMO NICOLAO PAC, EPISCOPO MEDNICENSI.
 IN ... [DE]FECTUS^e RESTAURANDI INVENTI SUNT^f ^g

Interrogatus, si habeat præsentationem, eam quidem Nobis præsentavit, sed quia defuit investitura et iuramentum secundum ordinationem Concilii Tridentini necnon aliæ solemnitates, prout mos obtinuit, proinde iussus est, ut quamprimum opportuno tempore adeat Vorniam et hæc omnia exequatur.

Quia dislimitationes Parochiarum nusquam hic sunt factæ, propterea ne error aliquis contingat in audienda confessione vel copulandis hominibus, debet a vicinis Parochis facultatem petere et iis vicissim suam dare. Quæ autem loca propinqua carent Pastoribus, in ea iure propinquitatis iurisdictionem in administrandis sacramentis exercere potest.

Quia hactenus nunquam Vicarium apud se retinuit, qui summopere necessarius est tum propter concursum populi, tum etiam propter iuvamen laboris ipsius, propter quam vel maxime causam hæc Parochia et proventus eius per M. D. Cancellarium aucti sunt, propterea necessario tenebitur quamprimum Vicarium tenere, sed quia tam cito esse non potest, pro Quadragesima ac festo Paschatis aliquos Religiosos advocare tenebitur ad excipiendas confessiones et sacramenta administranda. Interim autem providebit sibi de aliquo idoneo subiecto viginti trium vel duorum annorum, quem Vilnam pro excipiendis casibus mittet ad annum vel duos, quem postea, Deo iuvante, si idoneus repertus fuerit, in sacerdotem consecrabitur.

Proventus publici, qui ex elemosina in cysta per annum colliguntur, non sine scitu meo dispensentur; ac quod maxime necessarium pro ornamento Ecclesiæ providebitur, illic convertendum erit.

^a *titulus prob scriptus alia manu et atramento quam textus infra positus*

^b *lacer*

^c *subnot rec*

^d *lacer*

^e *lacer*

^f *In ... [de]fectus... sunt fort scriptum alia manu quam titulus et textus*

^g *№ 3tio adscr inter titulum et textum*

Procurabit diligentissime, ut Rectorem Scholæ bonum et aptum servet ad erudiendos infantes, et ut sit continuus et non vagus, quod maxime distractioni erudiendorum nocere solet.

Librum vel cathalogum tam matrimonia ineuntium, quam baptsandorum habeat exnunc ordinatum, per alphabetum distinctum^a, ut possint facilius nomina eorum reperiri, si aliquando necessitas occurrerit.

Quoniam proventus huius Parochiae sunt satis non exigui, propterea providebit, ut non omnes proventus in proprios usus, sed etiam ad Ecclesiae Dei utilitates provisus suis rebus convertat.

fol. 1v // [fo]res^b Zacrystiae^c ° maiusculis literis et ornatis huiusmodi^d inscri[ptio?] ...ri^e debet:

“[Illu]strissimus et Reverendissimus D.nus Nicolaus Pac, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Mednicensis, hanc Ecclesiam et Altare maius ad honorem Dei Omnipotentis et sub nomine Patronorum Sancti Stephani Prothomartyris et S. Michaelis Archangeli ædificatam sumptibus M. D. Leonis Sapihæ, Cancellarii M. D. Lithuaniae, dedicavit et consecravit^f die secunda Januarii anno millesimo sexcentesimo duodecimo.“

Quia sunt hic homines adeo ignorantes, ut nesciant, quid sint sacramenta, propterea^g vel maxime illis in concionibus inculcandum et explicandum erit tam de numero sacramentorum, quam de effectibus illorum, et maxime eorum, quæ vel iam susceperunt, vel suscepturi sint, utpote quid sit Baptismus et quæ cæremoniæ circa Baptismum agantur; quid sit Matrimonium et quale licitum, quale illicitum, quare banda [!]^h præmitti solent, et quibus diebus nuptiæ celebrari non poterunt; tandem de Extrema Unctione, quam omnes morituri, cum possunt, suscipere tenentur; et quid ea sit, quid denotet, et quod iterari possit, non sicut alia sacramenta.

Item in concionibus explicandum erit, quid sit Incarnatio Christi, quid Sancta Trinitas, resurrectio mortuorum, Extremum Iudicium et eternæ pænæ vel præmium.

Persuadebit etiam in concione, immo præcipiet, ut mortuos suos sepeliant in cemeterio, non in campis, ob quam vel maxime causam consecrantur cemeteria, ut corpora fidelium requiescant in locis consecratis. Illud tamen

^a *ms* dinstinctum

^b *lacer*

^c *aliquid del*

^d *pius [?] del*

^e *lacer*

^f *ms* conservavit

^g *ms* proptera

^h *intelligatur* banna

cavendum erit, ne ab illis pro sepultura multum exigatur, ob quam causam illi subterfugiendo suos mortuos sepeliunt in campis. Idem in aliis sacramentis administrandis servari debet, ne aliquid exigatur, sed quod sponte oblatum fuerit, accipiatur loco elæmosynæ [!].

Jacobus Kłopotowski, Parochus Retoviensis, manu propria.^a

^a Jacobus... manu propria *manu propria subscriptoris*

Anno Domini 1621, July Mensis 13 Die Visitatio Ecclesie Kuršēnensis

Quo cum quaedam sunt Synagoga alicuiusmodi prout extra Altare sepulchrum muratum edificata
in qua admodum Hebraeorum sepulchra sunt apparet. tunc laterum cum Indulto Nihil loco ordinari
propter deviationem et constantiam Fidei Nihil nec nos ob pro modo in vero Catholica fidei.
Quodam saltem corde recordandum dicit. Facta vero ipso archyepiscopo. Testis postulat nuncium.
Dicitur quod sit Patrocinium et Titulus S. Iohannis Bapt. ex Hebraeo, prout nunc idem Patro-
cinium fit post recuperationem ab Hebraeis.

Res in ea inventae Ecclesiasticae.

Ingressa una magna Iena Pasto Domi N. hoc est H. D. Comand. loco Hennis, circa
tam aliquot papaverot imagines simplices affixae Parieti, supra imaginem dicitur
duo imaginibus parva una cum vitris in par Reliquary, unguis S. Reliquia dicitur
S. Comand. ex. 2. simplici, item tenui vitris desuper lecta, imago S. M. P. Duo M. P.
vitae parva simplices.

Altare huiusmodi tribus Mappis, una simplici Alba et quibus Turanis tibi videntur
Portabile consecratum bennum et parum, ab H. et J. D. Infingano Ord. Monacho
Magno dicitur, prout dicitur in scriptis, talis Anno D. 1617 D. 25 Apr.
Consecratum est hoc Altare Portabile per H. et J. D. Abrahami Hicynam Episcopi
Methoni. Suffrag. Viti cum sunt in clausa reliquia S. Vindecim milia Burg. M. M. S.
Lucas V. et H. cum Patre Germano H. Quod cum sit mobile, habitum est firmiter sta-
bilimentum et firmamentum.

Corcelli simplici operis arte Altare communis.

Calix deargentatus totus cum Patina novus.

Purificatoria duo. Corporalia item duo Palla 3 Bursa senthera 910

- 1 Casula Rubra ea dicitur cum stalla et Manipulo.
- 2 Casula Virides ea dicitur cum stalla et Manipulo.
- 3 Casula nigra ea dicitur cum stalla et Manipulo.
- 4 Mucronale novum Alba una et Congulus uno
- 5 Sacerdotium Rubrum dicitur in parvis columnis de Burocala
- 6 Reticulatum cum pectore et elaboratum.
- 7 Vellum tulle Tururid, supra sericeo floriatum in medio N. P. P.

Actus visitationis generalis ecclesiae Kuršēnensis A. D. 1621 (KAKA, b. 137, fol. 24r)

ACTA VISITATIONIS GENERALIS DIOECESIS SAMOGITIÆ (A. D. 1621)

Orig.: KAKA, b. 137, ff. 1r–14v, 19v–59v.

[VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS CROSENSIS]

(...)

^aCalices inaurati quinque, sextus argenteus pro ablutione communicantium. *KAKA, b. 137, fol. 1r*

Patenæ quinque, sexta ex aurichalco.

Ostensorium inauratum cum omnibus particulis.

Crux magna una deaurata.

Pacificale unum deauratum.

Crux argentea.

Pacificale argenteum parvum.

Thuribulum unum argenteum.

Lampasque pendet ante maius altare cum quatuor floccis; unum ex illis sericeum, unionibus ornatum.

Ampullæ duæ argenteæ.

Pixis una, quæ est in ciborio, argentea magna; altera minor, item argentea, qua ad infirmos defertur SS. Eucharistia^b.

Cochlear parvum argenteum unum, ad thuribulum.

Vas argenteum pro ablutione infirmorum.

Cassulæ undecem.

1. Casula *zlotogłowa* rubra cum stolla et manipulo.

2. Viridis damasceni, columna *zlotogłowa* rubri, stola et manipulum.

3. Albi damasceni cum stolla et manipulo.

4. Viridis ex *zlotogłowa*, columna rubra, cum stolla et manipulo.

5. Nigra ex *zlotogłowa*, ^c columna ex flavo *atlas*, stolla et manipulum.

6. Violacea ex tella aurea vel *zlotogłowa*^d cum stolla et manipulo.

7. Rubra ex *atlas* cum stolla et manipulo.

^a *textus in hoc atque sequenti folio duabus columnis scriptus; 1621 m. scriptum supra textum manu archivarii Petri Veblaitis*

^b *cor, prob ex Eucharistiæ*

^c *aliquid (fort cum) del*

^d *vel zlotogłowa ins sup lin al atram*

8. Alba ex *atlas* cum stolla et manipulo.
^a9. Viridis casula ex *burat* cum stolla et manipulo.
 10. Item ex *burat* albo cum stolla et manipulo.
 11. Nigra casula ex^b axamento [!] nigro cum stolla et manipulo.
 Stollæ duæ auro intextæ, quibus utuntur ad infirmos.

Dalmaticarum^c duo paria.

1. Ex viridi materia auro intexta.
 2. ^d ... [?]^e eiusdem materiæ.

Pluvialia quattuor

- 1^{um}. Viride^f ex materia auro intertexta cum filis aureis, cum marginibus rubris, penes quod globus argenteus cum duabus fibulis argenteis.
 2^{um}. Rubrum^g ex materia auro intertexta, vulgo *zlotogłow*.
 3^{um}. Ex materia rubra ^h ad instar auro intertextæ.
 4. Nigrum.

Antependia novem

1. Ex materia auro intertexta, vulgo *zlotogłow*, rubrum.
 2. Album novum ex brukatela [!], filo aureo [?] intertextum.
 3. Violaceum.
 4. Nigrum ex *zlotogłow*.
 5. Ex *kitaika* rubra subducta reticulata [?] ... [?].
 6. Nigrum ex damascenoⁱ.
 7. Viride ex *zlotogłow* antiquo, ad minus altare.
 8. Album ex *zlotogłow*, item antiquum, ad idem altare.
 // 9. E [?] corio, in quo depictum Nomen Iesus.

fol. 1v

Partes duæ ex *zlotogłow* rubro.
 Item aliæ duæ partes ex *kitaika* pro ornando altari.
 [Ite]m materiæ albæ pars pro baldachino.

^a inc altera columna textus

^b prob cor

^c arum fort cor ex orum

^d Ex prob del

^e aliquod verbum cor; illeg

^f e cor

^g um prob cor ex a

^h ex materia del

ⁱ ms damascena

Margines seu columnæ^a sericeæ versicolores ad idem baldachinum^b.
[O]cto globuli depicti ad idem baldachinum.

Mappæ decem: quattuor cum marginibus reticulatis, sex simplices.

Mappæ superiores sex: duæ ad maius altare, intextæ albo filo; duæ vero^c nigro intertextæ serico; una^d cum margine rubro et frenzlis; secunda pro festivitibus, auro et argento intertexta.

^eAd minora altaria quattuor

1. Albo filo picta.
2. Itidem ex albo filo.
3. Sericea rubra, intermixta filo aureo.
4. Nigro filo interpicta.

Tovannia sex.

1. Filo rubro et albo intersutum seu depictum.
2. Albo filo totum pictum.
3. Albo filo circumcirca ductum.
4. In marginibus reticulatum.
5. Itidem reticulatum album.
6. Rubrum, quo tegitur pulpitem.
7. Pro baptisatorum^f abstersione cum funiculo uno seu ligatura^g.
Secundum albo filo pictum, quo tegitur baptisterium.
Tertium eodem filo pictum; duo parva, filo nigro depicta.

^hAlbæ novem.

Cinguli quattuor albi. Superpill[i]ceaⁱ tria, pro ministrantibus ad Sacrum sex.

Tunicæ rubræ pro ministrantibus, itidem^j tres.

Vella sericea ad ostensorium tria. Reticulata quattuor; his utuntur ad tabernaculum.

Tellæ auro pictæ sex, et^k auro intertext[æ], octo autem serico.

^a seu columnæ *ins sup lin*

^b 1 *prob cor*

^c *aliquid del, fort ex*

^d *cor ex unum*

^e *hinc scribitur al atram*

^f *bap cor*

^g *-a cor, fort ex -is*

^h *inc altera columna textus*

ⁱ *i inter p et 1 prob cor*

^j *rubræ del*

^k *ins sup lin al atram*

^a Ex serico^b reticulato^c paratum^d.

Vella duodecim: duo rubra, tria alba, duo viridia, unum violaceum, tria nigra.

Partes quattuor violaceæ *kitaiki*. Unum velum ex *kitaika* grizea [!].

Vella sex pro solemnitatibus: duo rubra, duo alba, unum viride, u[num] item rubrum, filo viridi intextum. Hæc omnia artis et operis Italici dicuntur esse.

Unum flavum.

Thecæ quinque.

Pallæ solenniores tres.

Undecim vero violiores [?] pro festis^e f.

Purificatoria viginti novem.

Corporalia nova et antiqua quindec[em].

Pulvinaria pro missali quattuor: duo^g pro solennitatibus, duo vero pro simplicibus.

fol. 2r // Pars materiæ, qua columnæ altaris tectæ sunt.

Tovannia duo ad tegendum cancellos pro communicantibus.

Mantilia unique.

Strophia^h parva quinque pro tergendis manibus ad altare, tria vero ad tegendum calicem in celebrando.

Vellum unum, quo tegitur Passio Christi seu Crucifixus.

Duo bireta.

Missalia duo.

Agenda una.

Aurichalcumⁱ

Quinque leunculi, ex aurichalco parati^j.

Candelabrum unum magnum, in quo cereus Paschalis.

Candelabra ex aurichalco, in universum^k quindecim.

Duo paria pro magno altari, quattuor paria pro minoribus.

^a *aliquid del*

^b *o cor*

^c *culato ins sup lin al atram*

^d *u cor*

^e *cor*

^f *diebus del*

^g *cor*

^h *a cor*

ⁱ *subnot*

^j *adscr al atram*

^k *um prob cor*

Candelabrum unum magnum, immixtum ferum [!] aurichalco, elaboratum arte^a.

Unum pensile in medio Ecclesiæ cum omnibus partibus.

Unum etiam antiquum ferreum, quod pendet ante portam Ecclesiæ principalem^b.

Lampades duæ ad eundem ad infirmos.

Vas ad lavandas manus ex aurichalco in Sacrario^c.

Lebes pro aqua^d ad aspergendum populum.

Secundus pro aqua baptismali^e.

Stannum^f

Ampullarum stannearum^g duo paria, et medium par.

^hVas pro Oleis Sacris seu crismale unum.

Patena stannea ad manus lavandas.

Navicula pro thure.

Ferumⁱ pro hostiis^j, novum^k [?] et antiquum.

Campanullæ tres parvæ.

Quarta, quæ pendet ad Sacristiam.

Quinta ad signandum supra Ecclesiam.

Imagines tres Moscoviticæ inauratæ, totidem maiores^l, minores autem^m

[?] Moscoviticæ sex. Duæ imagines ad minus altare Salvatoris et Mariæ.

Imago, quæ est supra minus altare, Assumptio B. V.

Imagines papiraceæ distentæ pro maiori altari quattuor.

Canon unusⁿ.

Vexilla quattuor.

Par unum maius et novum, secundum minus et antiquum, albæ et rubræ materiæ^o.

^a *adscr al atram*

^b *adscr al atram*

^c *in sacrario adscr al atram*

^d *pro aqua adscr al atram*

^e *ms prob baptismale*

^f *subnot*

^g *Ampullarum stannearum prob cor ex Ampullæ stanneæ*

^h *inc altera columna textus*

ⁱ *rum cor*

^j *ho cor*

^k *cor*

^l *tres del*

^m *cor*

ⁿ *cor, prob al atram*

^o *albæ... materiæ adscr al atram*

Pro orrandis parietibus tellæ pictæ quinque, vulgo cortinæ^a.
 Manubria picta pro capellis [?], tria paria.
 Pannus triplex ante altare rubri coloris.
 Duo ad maius altare: novum et antiquum.
 Tertium vero ad altare minus, novum.
 Camea nigra ex *szwiebodzin*, iam antiqua, in medio crux alba.
 Phæretrum^b novum.
 Baldachinum cum sustenculis quattuor pro SS. Sacramento^c.
 Graduale unum.

Antiphonarium unum.

Psalteria duo: antiquum et novum.

Breviarium unum, quo in choro utuntur [?] cantores.

fol. 2v

// Vellum seu conopeum^d pro Quadragesima pro altari.

Lebes [?] pro carbonibus ferendis et asservandis.

Vas^e [?] ferreum, quod imponitur in thuribulum ipsum^f, excavatum.

Pulpitum viride pictum unum. Sedilia duo lignea: unum viride, alterum vero compositum.

Corona ad ostensorium aurea cum unionibus.

Passiones duæ: una in medio Ecclesiæ, altera in Sacristia.

Organa positiva septem vocum^g.

Res vero antiquæ, vetustate viciatæ supra Sacristiam depositæ asservantur.

REGISTRUM RERUM, QUÆ NOVITER ACCESSERUNT AB ANNO 1607 [?]^h
 A RECTORE MODERNO ECCLESIAE CROZENS[IS]ⁱ

Altaria duo nova: maius cum ciborio, minus sine^j.

Calix novus argenteus inauratus cum patena.

Secundus minor argenteus, in medio inauratus, cum patena inaurata.

Navicula argentea.

Patena pro manibus lavandis.

^a vulgo cortinæ *prob adscr al atram*

^b Ph *cor*

^c pro SS. Sacramento *ins inf lin*

^d seu conopeum *ins sup lin*

^e *prob cor*

^f *ins sup lin*

^g septem vocum *fort adscr*

^h *fort 1617*

ⁱ a Rectore... Crozens[is] *prob ins postea*; Crozens[is] *subnot rec*

^j minus sine *prob adscr*

Tapete^a pro suggestu unum.
 Vexilla nov[a] duo alba.
 Vellum pro pixide novum.
 Antependium ex *kitaika* novum album.
 Planeta alba, tota ex *kitaika*.
 Albæ duæ.
 Missale novum unum.
 Superpilliceum novum unum.
 Vellum pro altari pictum^b pro Ieiunio.
 Vella ex *kitaika* violacea duo.
 Vellum viride, reticulatum et laboratum [a]cu [?] cum filo argenteo.
 Vellum supra ciborium ex tella sericea violaceum.
 °Sacci pro disciplinam facientibus duo.
 Suggestum unum novum.
 Confessionalia quattuor.
 Scamna pro fæminis^d.
 Candelabrum pro cruce imponenda.
 Calix novus inauratus cum patina inaurata.
 Planeta violacea ex *kitaika* cum stolla et manipulo.

VISITATIO PERSONALIS PERILLUSTRIS ET ADMODUM REVERENDI DOMINI
 MELCHIORIS HELIASZEWICZ GIESZ, PAROCHI KROZENSIS

fol. 3r

Ostendit literas Ordinum, datas a R.mo Melchiore Giedrojc, Episcopo Samogitiæ, Vornia anno 1595 die 29 Martii, in quibus continetur testimonium omnium.

Item ostendit literas præsentationis, ab Ill.mo Nicolao Christophoro Radziwill, Olice [!] et in Nieswiz Duce, in Szydlowiec, Myr et Croze Comite, Palatino tunc Trocensi, datas in Arce Nieswiziensi, n[empe] [?] octava die mensis Augusti anno Salutis reparatæ 1595.

Tertio monstravit investituram pro Parochia Krozensi a R.mo Melchiore Giedroic, Episcopo Samogitiæ, datam Vornia 19 Augusti A. D. 1595. Introductus est per R.ndum Stanislaum Moscicki, Vicarium tunc Ecclesiæ Cathedralis Mednicensis, anni et mensis eiusdem die 20.

Quarto ostendit investituras pro duabus Altariis Ecclesiæ Crozensis, datas ab eodem supranominato Reverendissimo Episcopo, unam pro altari tituli

^a -e cor

^b ms picto

^c inc altera columna textus

^d æ prob cor

Assumptionis B. M. V. et SS. Annæ, Stanislai et Nicolai, datam Vorn[iæ] 18 [?]^a Augusti anno 1596, alteram vero tituli S. Michaelis Ecclesiæ Crozensis, datam Koltyniany 18 Novembris anno 1596. Ad utramque introductus est ab eodem præsbitero supranominato Stanislao Moscicki anno 1596, die vero 19 Novembris.

Quinto ostendit recognitionem R.di^b Stanislai Moscicki, Vicarii tunc Ecclesiæ Cathedralis Mednicensis et Altaristæ Koltynianensis, in Officio Episcopatus Samogitiæ authentice factam, tum de præfatis introductionibus, tum etiam, quod tunc, cum R. Parochum Krozensem introduceret ad dictas Altarias, nullum vestigium tum altarium, quam bonorum temporalium ad illa pertinentium penes Ecclesiam fuerit. Altaria n[empe] [?] ruente Ecclesia corruerant, bona vero ab Hæreticis raptoribus allata possidebantur. Dat[am] Vorn[iæ] A. D. 1603 Maj 20, sigillo Officii munitam et ab Joanne Wysemierski, Canonico et Officiali^c Mednicensi, subscriptam.

Sexto ostendit literas Ill.mi et Reverendissimi Francisci Simonetæ, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopi Fulginatensis, Nuncii Apostolici in Regnum [!] Poloniæ, concessæ sibi facultatis absolventi ab hæresi Hæreticos et Schismaticos, non tamen relapsos in hæresim et non ex partibus, in quibus viget S... [?]^d Inquisitionis Officium, // et absolventi eos, qui libros prohibitos legerint, datas Cracoviæ 31 Octobris anno 1607 sub sigillo et subscriptione eiusdem Francisci Simonetæ, Nuncii Apostolici.

Septimo exhibuit breve apostolicum, continens facultatem in privato domus suæ solitæ oratorio in casu infirmitatis et in itinere super altari portatili^e celebrandi, a Paulo V Pontifice Maximo dat[um] Romæ apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 19 Januarii anno 1616, pontificatus prædicti Sanctissimi [?] anno undecimo.

Inventaria bonorum, item constitutiones cum subditis sunt bene ordinata; aliquantum bona olim alienata modo adhuc a R.do D. Parocho iure recuperantur.

In visitatione huius Ecclesiæ Parochialis Crozensis nulla lata sunt Decreta ob Ecclesiam, cura et diligentia R. D. Parochi bene ordinata.

Christophorus Woitkiewicz,
publicus notarius, manu propria^f.

^a *cor, prob ex 19*

^b *R cor*

^c *ms officiale*

^d *fort Sanctissimi*

^e *ms portali*

^f *Christophorus... propria prob manu notarii Woitkiewicz*

VISITATIO ECCLESIAE VIDUKLENSIS ANNO DOMINI
1621 DIEBUS FEBRUARII 14^a ET 15

Ecclesia ipsa lignea antiqua, non consecrata, tabulatum novis asseribus tectum; ipsum Ecclesiae tectum stillare videtur, proinde renovandum et bene tegendum R.mus decrevit.^b

SS. Sacramentum

Ciborium clausum intrinsece, a quo claves, dum est praesens, penes se habet, dum vero absens, in scrinio, quod est in Sacratio, quod scrinium non clauditur; statuit R.mus, ut in loco bene munita [?] clausula [!] serventur.^c

Pixis in eo una argentea, intus deaurata. Hostiae consecratae intus quinque repertae. Indiget clausura fortiori ad modum temporis ... [?]^d. Renovatur intra quatuordecim dies. Locus mundus, in quo asservatur. Ponitur subcorporale. SS. Sacramentum distribuitur populo, defertur in Corporis Christi festo et ad aegros sat decenter, pro consuetudine^e S. Ecclesiae R[omanae] in eadem pixide, quando prope; // quando remotius, in alio vasculo argenteo parvo cavato cum corporali et theca atque stolla reverenter. *fol. 4r*

Monendus populus erit, ut otiosi SS. Sacramentum, praesertim dum prope defertur [!], committentur [!], occupati vero saltem reverentiam cum genuflexione faciant, interim recitantes „Pater Noster“ et „Ave Maria“.

Lampas ante SS. Sacramentum suspendatur et provideatur a Commendario^f, R.mus iniunxit.^g

Altare muratum, non consecratum, portatile super illud consecratum quidem videtur esse ex inscriptione tali: „Anno 1606 Septembris 22 cum reliquiis S. Iuvenalis MM., SS. Undecem Millium VV., S. Neophorae MM. [?]“, sed quis et a quo et ubi^h, non constat. Altare ipsum mappis tribus tectum inventum est; ante pedem altaris panus [!] cum cancellis pro communicantibus.

Icona altaris – Crucifixio Domini Nostri, a partibus Gloriosissima V. Genitrix Dei et S. Joannes; a lateribus altaris imagines pictae super tellam quattuor Evangelistarum; super iconam Resurrectionis Domini Nostri imago parva. Baldachinum super altare novo comparatum ab anno jam, sed q...

^a 4 cor

^b D. mg sin

^c D. mg sin

^d aliquod verbum (fort huius?) ins sup lin, prob al manu

^e ms consuetudinæ

^f C cor ex P

^g D. mg sin

^h cor

[?] non ut decet elevatum, quia [?] sinistrum [?] altare ipsum respicit; statuit R.mus^a recte collocandum, idque parum demissius, videlicet infra imaginem Resurrectionis D. N. In parietibus ad ipsum altare cortinæ antiquæ coloris rubri.

Crucifixus in navi Ecclesiæ reperitur antiquus.

Candelabra pensilia 2 ex cornibus cervinis, tertium^b ex pelvi Nobilium.

Vexilla duo a *machaer* rubro antique. In una facie imago Resurrectionis D. N., ex altera parte^c Annunciatio Gloriosissimæ Virginis. Alterius [ver]o [?]^d imago Crucifixi, ex parte secunda S. Andreæ^e et Casimiri imagines.

A dextris venientibus ad templum altare est minus. Icona – Passio D. N., a partibus imagines B. M. et S. Joannis. Super icona in tabula recta inscriptio talis:

“Ad laudem Omnipotentis Dei et in honorem B. Dei Genitricis V^s M^e Generosus Dominus Georgius Toutko cum dilecta sua coniuge D.na Anna Ilgowska hoc opus fieri curavit.“

Super iconam imago S. Georgii, a lateribus altaris Sancti Georgii et S. Michaelis Archangeli imagines. Non habet portatile neque foundationem.

Olea Sacra anni huius elapsi 1620, Sabbatho Sancto consecrata, in vase stanneo congruo, in parva quantitate vix dignoscuntur. Vas ipsum indiget clausura; curandum monuit R.mus.^f Attestatio super illis acceptis defuit; imposterum quotannis a Sacristiano Vornensi accipitur.^g

fol. 4v // Baptisterium ligneum, in medio templi situm, habens aquam in lebeta parvo co[m]m[un]o^h [?], Sabbatho [?] Penthecostes benedictam; clauditur sera.

Baptismus extra Ecclesiam non conferatur, nisi tempore necessitatis vel ob frigora magna, præpedientia administrationem illius in Ecclesia.ⁱ

Obstetrices et fæminæ aliæ simplices formam Baptismi pro necessitate occurrenti doceantur, et a se baptisatos in Ecclesiam propter supplendas ceremonias remittent.

Moneantur parentes vel fæminæ, ne saltem per annum integrum infantes penes se in lectis habeant, idque ob periculum oppressionis seu suffocationis, quod sæpissime illis accidit.

^a D. mg sin

^b cor

^c ins sup lin

^d lacer

^e ms prob Andræ

^f D. mg sin

^g D. mg sin

^h lacer

ⁱ D. mg sin hic et abhinc ad quodcunque sequens decretum

Libri baptisatorum et matrimonio iunctorum sunt ordinate scripti, libellus etiam Confirmationis. Saltem numerus confirmatorum in libro ad hoc deputato describatur, in quo infantes singuli singulis nominibus suis cum patrinis annotabuntur confirmandi [?].

Festa celebranda et ieiunia observanda populo indicantur secundum Synodos Diæcesis Vilmensis et rubricellam eiusdem Diæcesis; in necessitate tamen et in festivitibus præcipuis dispensandi facultas a R.mo concessa est; hoc tamen, ne passim fiat, diligenter monuit.

Populus in Christiana doctrina, præceptis, divinis mysteriis SS.^æ Trinitatis post prandium, aliis vero [?] diebus pro [?] congruentia [?] ante Missam doceatur et instruat, serio statuit R.mus.

Cavebit omnino tempore concionis homines seu parochianos inusitatis et scandalosis titulis seu verbis appellare, specificare, increpare, diffamare, quoties toties ad pænam arbit[rariam] [?]; hinc n[empe] [?] multa et gravia ex utraque parte odia, contentiones et discordia nascuntur.

Populus, antequam Sacrificium Missæ S. finiatur, monendus, ne mercimonia sua exerceant, dies n[empe] [?] sanctificationis, non negotiationis est, vel ne in tabernis bibant dominicis diebus, festivis et in ipsis nundinis.

Non discedat extra Diæcesim absque licentia Ordinarii, eamque in scriptis expressam ab eodem habeat (vel eius Officio), alias pæna punietur fructuum sibi competentium.

Occurrat Parochus omnibus modis, ne a pulsu campanarum pro defunctis Baccalaureus plus extorqueat, sed pro discretione et circumstantiis personarum, citra ullum scandalum fidelium Christi, quod illi fuerit oblatum, prompto et alacri animo capiat ac boni consulat.

// Strophiola post abstersionem baptisatorum in occultiori loco quam ad fontem ipsum R.mus monuit asservari, et certis temporibus comburenda, quorum cinis sub altare mittendus est. *fol. 5r*

Ad Sacramenta SS. Confirmationis et Extremæ Uctionis summenda [!] fideles edocendos, animandos et invitandos omnino decernit R.mus.

SACRISTIA PARVA, A CORNU EVANGELII SITA,
TABULATUM NOVUM.

IN EA INDEX RERUM REPERTARUM TALIS:

- Ostensorium argenteum, sedes eius deaurata seu melchisedech.
- Calix unus argenteus, secundus inauratus, cum patinis.
- Crux argentea. Patinula ad Venerabile Sacramentum deferendum ad infirmos.
- Ampullæ duæ, et cum patina ad lavandas manus, stannæ.
- Pixis stannea antiqua.

Casulæ

1. Rubri axamenti cum stolla et manipulo.
2. Ex *atlas* rubro, columna ex *atlas* albo, cum stolla et manipulo.
3. Violacei coloris, vulgo *pulgrubinu*, cum stolla et manipulo.
4. Nigri coloris, hoc est *czamletowy* [?], columna albæ materiæ, id est *anszotu* [?].

Antependia

1. Rubri *muchaier* dicti.^a
2. Violacei coloris.
3. Nigri coloris ex *muchaier*.

Mappæ, thovannia et vella

Mappa una simplex antiqua.

Thovannia duo.

Vellum reticulatum, in medio Nomen Iesus.

Mantilia duo.

Vellum unum auro depictum in tella sericea.

Vellum ex rubra *kitaika*.

Vellum variis floribus acu pictum ex tella vulgo *rambek*.

Vellum idem, variis floribus acu pictum, antiquum; duo autem parva.

fol. 5v

// Pluviale antiquum ex damasceno rubro.

Corporalia tria.

Purificatoria tria.

Vellum parvum reticulatum, in medio Nomen Iesus.

Pallæ tres.

Thecæ tres seu bursæ.

Vexilla duo ex *muchaier* rubro.

Lebetes duo: unus ad Fontem baptisterii, alter vero ad aquam lustralem comparati^b.

Campanullæ duæ parvæ.

Ferrum pro hostiis.

Candelabra quattuor ex orichalco.

Libri

Graduale antiquum unum.

Psalterium antiquum unum.

Antiphonarium antiquum unum.

Missale novum Romanum cum Patronis.

^a V *prob adscr post dicti*

^b *fort adscr*

Pannus

Ruber pannus ex *kir* ad pedem altaris, lacer.

Item alter ex *kir* nigro pro sepulturis, in medio crux alba.

REGISTRUM RERUM ADAUCTARUM PER MODERNUM
RECTOREM ECCLESIAE VIDUKLENSIS

Calix argenteus, intus deauratus.

Pixis argentea^a, intus deaurata, cum vello violaceo ex *kitaika*, acu circumcirca depictum, in medio Nomen Iesus.

Casula ex damasceno viridi cum columna rubra.

Casula ex *burat* florisata.

Antependium rubrum ex muchaiero.

Pannus rubri coloris novus ad pedem altaris, ex kiro.

Mappa reticulata cum fimbriis acu elaboratis, alias *z forbotkami*.

Item mappa cum latoribus fimbriis eiusdem artis.

// Item mappa ex tella simplici, cum fimbreis [!] seu *forbotkis*.

fol. 6r

1. Thovannium auro intertextum, cum floribus incircum.

2. Serico nigro elaborata tria in tenui tella, hoc est *na rambku*.

3. Ex tella domestici operis, incircum reticulatum.

4. Item secundum reticulatum, in quo pavones picti, incircum vero fimbriæ elaboratæ videntur.

5. Antiquum reticulatum, et sextum huic simile.

Strophium seu vellum serico nigro elaboratum novum, ex tella *rambku*.

Vella duo ex eadem tella, auro incircum florisata, in medio crux parva, unius serico elaborata, alterius autem auro.

Vellum rubrum, circulatum serico, in medio Nomen Iesus.

Vellum reticulatum, auro intertextum, in medio Nomen Iesus.

Vellum antiquum diversi coloris, ex auro.

Strophium simplex reticulatum, in medio et in angulis cruces.

Vellum ex tella, serico nigro pictum, in medio crux.

Albæ duæ cum fimbriis, acu elaboratæ^b.

Superpellicea duo pro pueris, magnum unum.

Corporalia quattuor.

Purificatoria septem.

Candelabra ex aurichalco duo.

Lavacrum unum in Sacristia, destructum^c.

^a ut supra etc. [?] *ins sup lin al atram*

^b *æ cor ex um*

^c *prob adscr al atram*

Pulvinar pro missali ex brukatela [!] flavi coloris.

Psalterium et graduale novum.

Cappæ decem lugubres cum caputiis, servientes ad usum funeris.

Codices duo papiracei, antiqui et novi: baptisatorum unus, alter matrimonio iunctorum. Antiquiores ab anno 1607 baptisatorum, et matrimonio iunctorum ab Anno Domini 1609.

Cæmeterium non est bene septum, proinde modernus R.dus D. Commendarius omnino sepiendum curabit, et cum porta, atque complanabit illud^a. ^b Foveas vero pro sepeliendis corporibus defunctorum ad instar staturæ unius hominis in eo fodiendas Ill.mus decrevit.^c

fol. 6v // In campanili campanæ tres: una magna, non benedicta, duæ vero sub minores; hæ duæ minores, quia sunt antiquæ, præsumuntur benedictæ. Portam ad^d illud cum sera procurandum R.mus statuit ob pericula varia, tum ut mundities loci benedicti custodiatur.

VISITATIO PERSONALIS R. D. GASPARI RAZMUSOWICZ,
COMMENDARII PERPETUI VIDUKLENSIS, DIE 15 FEBRUARII

Comparens R. D. Commendarius coram R.mo exhibuit formatas literas pro 4 minoribus Ordinibus, datas a R.mo Episcopo Giedroic piæ memoriæ, sub annum 1605 septimo Idus Aprilis Vorn[iæ] in aula Residentiæ.

Item ostendit literas testimoniales Ordinum maiorum ab eodem R.mo Giedroic, et quidem anno 1608 die Martii 1^{ma} in Ecclesia Olsiadensi ad ordinem s. Subdiaconatus promotus est, eodem anno et mense die 23 in eadem Ecclesia Olsiadensi ad sitientes [?!] ordine Diaconatus initiatus, tandem Anno Domini 1608 Aprilis 5 die, Sabbatho Sancto, in Ecclesia Cathedrali Mednicensi ad dignitatem Præsbyteratus promotus. Datum Vorn[iæ] anno 1608 die 10 Aprilis.

Tertio ostendit literas sibi datas a R.mo Pac Episcopo super commendam perpetuam Viduklensem anno 1614 Ianuarii 21 die.

Quarto ostendit sibi relictam et traditam ordinationem ab Ill.mo Pac Episcopo in discessu in Italiam anno 1614 Ianuarii 20, cuius tenor talis:

Naprzod czynię tegoż X. *Commendarium perpetuum huius Ecclesiæ Widuklensis*. Dochody teyże plebanii tak ordiniuę, yz tu czyni według postanowienia moiego [?] czynszu gotowego platu [?] kop 194 / 50, tedy

^a ins sup lin

^b aliquid del

^c D. mg sin

^d ins sup lin

kozdego roku, poczawszy od terazniejszego tyssiac szescset czternastego asz na potomne lata, do rąk X. Prokuratora Capitulnego na Swiety Marcin niepochybnie [?] oddawac kop sto dwadziescia, *reliquum*, czego ma ...^a kop siedmdziesiąt cztery, na się, na opatrzenie kosciolla, poprawy budowania obracac ma, y insze pozytki przymnazac wedlug baczenia swego. To wszytko nan [?] moze cedere, jako przybudowac karczem więcey, s ktorych płat bedzie placon, tak tesz młyn w Poszoltuniu, co [?] *industrii commendo*. // Pasznią tesz *fol. 7r* dworną ze wszyttkimi pozytkami iemu na wychowanie z bydłem y ptastwem, s czego on tesz Cantora, Bakallarza^b powinien chowac dla ozdoby kosciolla.

Na sie zas zostawiuę dla przyiazdu moiego na seymiki do Rosien dziakło od poddanych wszytko, owws [?], kury^c, gęsi, jaica. Tak tesz sad y ryby w stawach na moy pozytek *cedere* maia, w czym pilnosci trzeba, aby przyložyl w ogrodzeniu sadu, aby bydło nie chodzilło, azeby co rok szczeni dobiorąc [?] zrazy [?] z tegosz drzewa, gdyz tu mieysce dobre y rodzi zawsze [?]. Tak tesz y stawy ma doglądac, iako by się nie zerwały. A s tego wielkiego stawu ryby łowiąc bądź więczczami, abo inszymi sieciami puszczac do tego w mieysce [?], gdyz snadniey do zllowienia.

Poddani tesz powinni sobie y drwa wozic wedlug ordinatii moiey w inventarzu opisaney y im daney.

Ryb na obescie [!] swe ma łłowic sobie, y jablek z sadu na potrzebę dworną.

Do tego temusz na drugiey stronie napisano:

Do tego temusz Xiędzu Commendarzowi do przyiazdu moiego gęsi, kury od podanych danne pozwallam wybierac y uzywac na obeyscie swoje.

In eadem visitatione personali idem R.ndus Commendarius perpetuus Viduklensis Oratorium Poszoltuniense se habere dixit, quod tamen nullam habet foundationem, nisi ob utilitatem subditorum Poszoltuniensium ædificatum asseruit. R.mus tamen in hac Visitatione Generali sæpius sacerdotem illic submitti statuit et decrevit, maxime in Quadragesima, festivitibus solemnioribus ac aliis congruis temporibus, propter [?] commoditatem eorum spiritualem. Quod tamen Oratorium minime per Reverendissimum ob frigus intensum, distantiam loci ac alias rationes legitimas non potuit visitari.

Anno Domini 1621 diebus Februarii 15 et 16.

Ill.mus ac Reverendissimus D.nus D. Stanislaus Kisska, Dei gratia Episcopus Samogitiæ, Decreta hæc omnia assistentibus et præsentibus Ill.ribus et Admodum R.ndis DD. Matteo Babinowski, Andrea Burczak, Canonicis

^a *spat vac*

^b *vel* Cantora Bakallarza

^c *k cor*

fol. 7v Mednicensibus, præsente huius Ecclesiæ ipso Commendario perpetuo ac me, publico notario // infrascripto, finita visitatione per me ipsum publicare et promulgare procuravit.

Christophorus Woittkiewicz,
notarius publicus, manu propria^a.

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS BOTHOCENSIS ANNO DOMINI 1621
DIEBUS FEBRUARII 16 ET 17, ET DECRETA RECTORI EIUSDEM ECCLESIAE
RELICTA, FACTA PER EUNDEM ILLUSTRISSIMUM ET REVERENDISSIMUM
D.NUM LOCI ORDINARIUM, UT SUPRA

In primis Ecclesia lignea, novo ædificata sumptibus regiis et mandato^b per Magnificum D.num Melchiorum Szemiot defunctum, non consecrata; annus ædificationis super portam Sacrarii reperitur talis: „Hoc templum ædificatum est anno Salutis humanæ MDCXIII“.

SS. Sacramentum

Conservatur super altare in ciborio, depicto ^c decenter, cum debita clausura. Pixis argentea cum operculo, in summitate illius fig[ura] Crucifixi; in medio pixidis intus corporale circulatim impositum inventum mundum. Hostiæ consecratæ repertæ circiter 11 vel plus. Non clauditur seraturis apparentibus, tamen non facile aperitur, nisi adhibitis^d [?] manibus. Intra quatuordecim dies ad minimum renovandum R.mus decrevit,^e licet renovetur [?] a Parocho; corporale autem desuper claudendum et constringendum^f.

Claves quamvis in Sacristia haberi possint, sint in oculo tamen loco.^g

In delatione ad infirmos et in solemnitate SS. Corporis Christi observatur [!] ritus necnon cæremoniæ a S. Ecclesia Catholica Romana præscripti iuxta facultates Ecclesiæ, et quia ostensorium non habet, in festo hoc defertur in pixide eadem SS. Eucharistia solemniter et reverenter. Ad infirmos defertur in bursa seu theca, corporali mundo involut[um], super patenam; secus quando ...^h.

^a Christophorus... propria *prob manu notarii Woittkiewicz*

^b et mandato *ins sup lin*

^c depicto *iter et del*

^d *cor*

^e *D. mg sin*

^f corporale... constringendum *prob adscr eadem manu*

^g *D. mg sin*

^h secus quando... *prob ins inf lin*

R.mus statuit, ut stollam^a unam et bursam pro hoc munere decentem^b Parochus eligat et in medio stollæ insuat thecam^c pro meliori securitate reverentiaque SS. Eucharistiæ^{d,e}

Supra ipsam pixidem vellum ex tella tenui, incircum reticulatum ex se-
// -rico vario. Locus seu intus ciborii, monuit R.mus, ut melius et decentius *fol. 8r*
panno vel vello ornetur, sed^f cum nimis ipsum ciborium sit latum, stringendum,
intus pingendum.^g

Monendus populus, ut otiosi SS. Sacramentum committentur^h, maxime cum prope defertur, occupati vero saltem reverentiam genu flexione faciant, recitantes interim „Pater Noster“ et „Ave Maria“.ⁱ Quod ut alacrius faciant, concessit R.mus toties quoties indulgentiam quadraginta dierum in forma Ecclesiæ consueta.

Altare ipsum mappis tribus tectum, num consecratum, dubitatur, ... [?] portatile satis parvum, per medium fissum; nulla nota consecrationis apparet neque subscriptionis. Altare ligneum, non consecratum, satis breve, quod fiat longum trium ulnarum et mediæ.^j

Icona – effigies SS. Annæ operis statuarii, a lateribus pictura antiqua, superius S. Stanislai et Visitationis D. V., inferius Nativitas Christi et Adoratio Regum. Super iconam imagines 2 Ruthenæ; Latinæ tres Salvatoris, tres B. M. V.

Canon 1. Cancelli ante ipsum altare depicti viridi colore.

Baldachinum super altare curandum et appendendum R.mus decernit ad normam in Ecclesia Viduklensi nuper appensi.^k

Olea Sacra anni huius sine attestazione, in vase stanneo clauso^l bene asservantur in Sacristia in propatulo loco. Deinceps^m in accipiendis Oleis Sacris attestationem a Sacristiano Cathedralis Ecclesiæ habendam R.mus decrevit, et in loco ipsum vas [?] asservandum [?] tutiori et secretiori.ⁿ

^a *ms prob stellam*

^b *m cor atram nigro*

^c *ins sup lin*

^d *SS. Eucharistiæ ins mg sin*

^e *D. mg sin*

^f *ins sup lin*

^g *D. mg sin*

^h *cor; ms committetur*

ⁱ *D. mg sin*

^j *D. mg sin*

^k *D. mg sin; Baldachinum... appensi fort ins*

^l *o prob cor*

^m *subnot*

ⁿ *D. mg sin*

In medio Ecclesiæ a partibus altaria duo tantum [?] posita cum duabus imaginibus Salvatoris Nostri, seu verius locus pro altaribus.

In navi Ecclesiæ Crucifixus reperitur cum vello reticulato.

Baptisterium ligneum, clausum per medium ferro longo et sera parva; in eo [le]bes^a [?] cum aqua munda, in Sabbatho Penthecostes consecrata.

Ab administratione sacramentorum nihil plus accipiatur, nisi quod sponte offertur. Libri^b baptisatorum et matrimonio junctorum meliori caractere et orthographia atque concordantia notentur.^c

Tempore Confirmationis saltem numerus certus confirmatorum in libro ad^d hoc deputato inscribatur.

Obstetrices seu aliæ fæminæ simplices formam Baptismi pro necessitate occurrenti doceantur, et a se baptisatos in Ecclesiam remittant propter splendidas ceremonias.

fol. 8v // ^eMoneantur fæminæ, ne saltem per annum infantes in lectis penes se habeant ob periculum oppressionis seu suffocationis.

Festa celebranda et ieiunia observanda populo indicantur secundum Synod[os] Diæc[esanas] Viln[enses] et rubricellam eiudem Diæcesis; in necessitate tamen et in festivitibus non præcipuis dispensandi aliquando facultas a R.mo Parocho concessa est, quod tamen ne passim fiat, monuit.

Cavendum est Parocho, ut Baptismum extra Ecclesiam non conferat, nisi tempore necessitatis aut hyemis.

Populus in Christiana doctrina, præceptis divinis et misteriis SS. Trinitatis post prandium et ante Missam doceatur, sub pæna arbitraria.

Populus, antequam Sacrum finiatur, ne mercimonia sua^f exerceant [!] diebus festis, neve in tabernis bibant [!], serio monendus.

Non discedet extra Diæcesim absque licentia Ordinarii, eamque in scriptis expressam habebit.

Cæmeterium non est bene septum, proinde sepiendum curabit Parochus et complanandum. Foveas^g pro sepeliendis ad instar staturæ unius hominis in eo fodiendas R.mus decrevit.

Occurat [!] Parochus omnibus modis, ne a pulsu campanarum pro defunctis Baccalaureus seu Cantor plus extorqueant, sed pro discretione et circumstantiis personarum, citra ullum scandalum fidelium Christi, quod illis fuerit oblatum, prompto et alacri animo capient et boni consulent.

^a *prob cor*

^b *ms Libi*

^c *D. mg sin hic et abhinc ad quodcunque sequens decretum*

^d *ins sup lin*

^e *prob des manus A, inc manus B*

^f *ms mercimonio suo*

^g *cor; ms prob Fove*

Strophiola post abstersionem baptisatorum in occultiori loco quam ad fontem conservanda Ill.mus decrevit, et certis temporibus comburenda, eorumque cinis sub altare mittendus.

Ad sacramenta Confirmationis et Extremæ Uctionis summenda [!] iisque se muniendis omnes fideles edocendos, animandos, invitandos quam diligentissime monuit R.mus.

Visitatio Sacristiæ

Sacristia sita est a parte dextra, id est a cornu Evangelii, portam habens bene clausam.

REGISTRUM APPARATUUM ET RERUM ECCLESIE
PAROCHIALIS BOTOSENSIS TAM ANTIQUARUM,
QUAM INDUSTRIA MODERNI PAROCHI AUCTARUM

fol. 9r

In primis

Calix argenteus inauratus cum patena inaurata.

Planeta una antiqua ex materia auro filo intertexta, vulgo *zlotoglow*, quæ reparata et renovata; stollam et manipulum ex *muchaier* R. D. Parochus curavit.

Alba una antiqua.

Superpelliceum unum.

Thovannia duo ex partibus seu marginibus reticulata.

Vella duo serico^a florisata.

Corporale unum cum palla una.

Tella pro calice tria: flavum, rubrum et violaceum.

Mappæ duæ operis textorii.

Candelabra ex aurichalco quattuor.

Campanæ quattuor: duæ in campanili, maior et minor, antiquæ, ob antiquitatem præsumuntur benedictæ; tertia super Ecclesiam signans; quarta minima ad altare.

Thuribulum.

Ferrum pro hostiis coquendis.

Vexilla duo antiqua.

Crucifixus in navi Ecclesiæ.

Portatile unum, sed per medium fissum.

Baptisterium cum lebetæ, vello quo tegitur, ferro cum sera apposito.

Theca seu bursa ex damasceno rubro.

Missale antiquum parvum.

^a o cor

Armariū pro servandis his rebus.

Altaris imago vel effigies SS. Annæ operis statuarii, cuius sedes novo depicta.

NOVITER AUCTÆ

Planetæ tres: una alba, filo argenteo raro intertexta, secunda rubra damasceno rubro, tertia coloris nigri ex *burath*; cum stollis et manipulis. Pluviale album, filo argenteo intertextum.

Albæ duæ: una cum fimbriis acu elaboratis, secunda maior, sine talibus fimbriis.

Humeralia duo.

fol. 9v // Thovannia duo; tertium, quo tegitur Crucifixus in navi Ecclesiæ.

Mantile ad tergendum manus.

Corporalia duo.

Purificatoria quattuor.

Cinguli duo, unus maior.

Mantile simplex pro tegendis^a cancellis communicantium.

Strophium parvo exsutum seu depictum, serico nigro laboratum, tetigitur [!] cæreus Paschalis.

Crux argentea reparata.

Pixis argentea, de qua superius dictum est^b.

Antependium ex *anchot* rubro.

Vella tria; duo super tellam sericeam seu cum argento, depictum [!]; eadem pro pixide valent.

Vellum ex *burath* diversi coloris.

Vellum longum ex *kitaika* rubra.

Libri

Agenda.

Missale novum in corio nigro.

Graduale.

Antiphonarium.

Psalterium.

Non compactus^c liber baptisatorum et matrimonio iunctorum, desuper coreum [!] rubrum.

^a *ms* tergendis

^b de qua... est *adscr al atram*

^c -c- *prob cor*

Pannus rubri coloris super mensam in Sacratio.
 Duæ vesticulæ pro ministrantibus.
 Vexilla duo nova ex *muchaier* rubro.
 Lagena una stannea pro vino ferendo et servando.
 Ampullæ duæ stanneæ.
 Scyphus pro ablutione communicantium.
 Candelabra septem picta lignea.
 Crux ferrea ad deducendum mortuum ad sepulturam.
 Vas stanneum pro Oleis Sacris.
 Candelabrum triangulare pro Matut[ino], secundum simile pro Rorate.
 Saccus pro colligenda eleemosina tempore concionis.
 Pulvinar ad supponendum missali viridis muchaieri.
 // Scrinium^a non clausum ad servandum vella et corporalia. *fol. 10r*
 Altaria duo parva a partibus; supra pannus ruber et imagines duæ
 Salvatoris.
 Confessionale novum.
 Suggestum novum, flavo depictum colore^b.
 Cancelli ante altare, viridi colore picti.
 Phæretum^c [!].
 Imagines duæ Rutenæ, tertia parva.
 Canon unus sine ligatura seu sine marginibus.
 Imago S. Ioannis super tellam sine marginibus; duæ imagines Salvatoris
 super tellam.
 Crucifixus pro feria Sexta Magna.
 Ferrum pro scindendis hostiis maioribus quam minoribus.
 Pixides duæ ligneæ, in quibus hostiæ servantur paratæ.
 Mappa ex mantilibus ad tegendum altare.
 Casula violacea deest; mandavit R. mus, ut suplicet [!] Dominum loci.^d
 Domus Parochiæ. Hypocausta duo nova apposita, unum ex illis habet
 cameram.
 Campanile novum, in sumitate [!] tectum tantum; campanæ in eo duæ,
 maior una et altera minor, quæ ob antiquitatem benedictæ præsumuntur.

VISITATIO PERSONALIS

Comparens personaliter coram Ill.mo et Reverendissimo Valentinus
 Węckiewicz, Parochus Botocensis, nullas literas Ordinum exhibuit, sed dixit

^a *i inter n et o cor*

^b *fort adscr*

^c *P prob cor*

^d *D. mg sin*

oretenus^a se esse ordinatum a R.mo Giedroic Episcopo, et formatas literas ideo [?] non accepisse, quod alumnis suis non solebat dare. Item nullas literas provisionis, investituræ, introductionis ostendit; corrigendo hunc defectum R.mus iniunxit, ut veniat ad Reverendissimum R. D. Parochus Vorniaë ad solitam Residentiam Ill.mi et Reverendissimi, ac ibidem curabit ostendere literas ex Archivo Vorniensi^b commutationis decimarum in decem [?] mansos, quas in illo asservari dixit, necnon testes promotionis suæ ad Ordines sacros.

Anno præfato die 18 Februarii ex parte promotionis suæ ad Ordines SS. testimonio probavit evidenti, videlicet Perillustris^c et Adm. R. D.ni Melchioris Eliaszewicz Giesz, Prælati Ecclesiæ Cathedralis Vilmensis, Parochi Crosensis, Refferendarii M. D. Lith., ac Adm. R.ndi D.ni Joannis Kozakiewicz, Canonici Mednicensis, qui oretenus fideliter testimonia sua coram Ill.mo et Reverendissimo deposuerunt eum esse rite ordinatum et promotum ad sacerdotium^{d. e}

fol. 11r

ANNO D. 1621 FEBRUARII 18. VISITATIO ECCLESIAE KOLTYNIANENSIS

Huius Ecclesiæ hactenus Rector exstitit Perill.ris et Adm. R.ndus D.nus Joannes Smolka Kozakiewicz, Canonicus Mednicensis, qui modo assecutus est aliud beneficium, nempe Ecclesiam Rosieynensem; hæc autem vacans collata est R. D. Augustino Jukniewicz, nuper Parocho Jurborsciensi [?], quod in metrica collationum beneficiorum fusius expressum reperitur. Uterque istorum personaliter iam est visitatus: præteritus quidem Parochus in visitatione Ecclesiæ Cathedralis Mednicensis inter Canonicos anno 1619 Augusti 5, modernus autem in Visitatione Ecclesiæ Parochialis Jurborscensis A. D. 1620, 27 mensis Iulii.

Ecclesia Koltynianensis

Ecclesia lignea nova, ædificata sumptibus parochianorum, cura R.ndi D.ni Andreæ Mickiewicz, piæ memoriæ Parochi Koltynianensis, non consecrata. Patrocinium S. Joannis Baptistæ; tectum novum. Tabulatum per medium templi asseribus combinatum, videlicet super chorum ipsum tantum.

SS. Sacramentum

Ciborium in altari ipso depictum, cum clausura intrinseca, clauditur bene; super ciborium ipsum extensum vellum reticulatum rubrum, argenteis filis

^a *ins sup lin*

^b *Vor prob cor*

^c *Per prob ins*

^d Anno præfato... sacerdotium *prob ins manu notarii Woitkiewicz*

^e *fol 10v vac*

intertextum. Pixis argentea, substratum corporale. Intus ipsum ciborium vello seu strophio ex tella tenui marginibus reticulatis serico vario ornatum; copulum [?!] cum cruce. In ipsa pixide hostiæ consecratæ circiter 30 plus vel minus inventæ, cum nec ipse R. D. Commendarius certum numerum recensere potuerit. Consecratæ die dominico proximo, videlicet die decima quarta Februarii anni prædicti.

Ad infirmos et in processionibus solemnitatis Corporis Christi ritu et cæremoniis S. R. E. consuetis utuntur; pro infirmis aliud est stanneum vasculum, in quo cum corporali et bursa atque stolla reverenter defertur, idque ad remotiores infirmos, non in oppido existentes.

// Altare ligneum, non consecratum, tribus mappis tectum (videbatur *fol. 11v* quidem quasi duabus, sed tertiam ulterius parum a portatili remotam penes ipsum ciborium comperimus, ex tella simplici); duo^a vero tovania, unum ex his reticulatum in marginibus. Portatile ipsum consecratum ab Ill.^{mo} ac R.^{mo} Episcopo Samogitiæ anno 1619, 23 Septembris, ut infra, fol. 32^b.

Candelabra ex aurichalco duo parva, duo vero magna.

Antependium ex *kitayka* rubra cum duabus columnis per medium ex *kitayka* viridi, cum fręzlis flavi et violacei coloris.

Pes altaris antiquo satis tapete tectus; cancelli ante altare ipsum non picti.

Icona altaris – Coronatio Gloriosissimæ V. M., a lateribus imagines S. Petri et S. Joannis Baptistæ. Super iconam ipsam imago Passionis Domini, a partibus cum [!] imagines Ruthenicæ seu Moschoviticæ 5. Tapetia duo operis domestici, albi, nigri ac violacei coloris. Sedes altaris noviter parata et depicta colore violaceo seu potius castaneo, cum figuris et inauratione per partes^c.

Ad altare ipsum iuxta cancellos vexilla duo collocata ex materia rubra, videlicet *muchaier*. Imagines illorum: primi imago S. Nicolai et S. Michaelis Archangeli, 2di S. Joannis Baptistæ et S. Georgii.

Mensæ abacus a cornu Epistolæ, antependium ex materia antiqua florizata, vulgo *chamka*.

Confessionalia duo pro excipiendis confessionibus.

Fons baptismalis ligneus, a cornu Evangelii, versus meridiem, ad Capellam situs Altariæ Koltynianensis; intus vas æreum parvum cum aqua Sabbatho Penthecostes benedicta et consecrata; mundus, bene clausus sera ac ferro per medium extenso.

Olea Sacra in stanneo vase anni huius; munde et in secreto loco una cum clavibus a ciborio, videlicet in armario, quod est in Sacratio, sub clausura intrinseca asservantur.

^a *ms* duæ

^b ut infra, fol. 32 *prob adscr eadem manu; hic revera agitur de folio 13v, seu pagina 32*

^c seu potius... partes *prob adscr eadem manu*

Pavimentum in Ecclesia, videlicet chorus ipse lateribus stratus, reliquum corpus Ecclesiæ non.

fol. 12r

// Sacrarium^a

Situm a parte seu cornu Evangelii, breve cum una fenestra.

IN QUO RES REPERTÆ EIUSMODI:

Calix unus argenteus cum patena inaurata.

Calix secundus inauratus cum patena.

Thæcæ [!] seu bursæ ad illos pertinentes quatuor: albæ duæ ex damasceno; tertia viridis, argenteo filo intertexta seu florizata; quarta ex nigro axamento.

Vella duo: album auro depictum, secundum ex *kitayka* nigri coloris.

Cruces duæ: maior una (ex eadem fit ostensorium pro solemnitatibus et processionibus Corporis Christi, cum ad eam sint omnes particulæ, melchisedech), in ciborio servatur; 2da parva, in partibus inaurata.

Casulæ

Casula prima ex brukatela [!], florizata vario colore, cuius columna rubra.

Casula 2da ex axamento rubro.

Casula 3tia ex materia auro texta, vulgo *zlotoglow*, cum columna rubræ materiæ.

Casula 4ta albi coloris ex *atlas*, cuius columna coloris viridis.

Casula 5ta ex axamento viliori [?] florizato, nigri coloris.

Hæ omnes stollas et manipulos habent.

Pluviale unum ex brukatella [!] argenteo filo intertexta.

Antependia 3.

Primum antependium ex *kitayka* rubra cum duabus columnis viridis *kitayka* [?].

Secundum axamenti nigri florizati simplex.

Tertium pictum super tellam, ad instar materiæ *altebas*.

fol. 12v

// Albæ duæ simplices.

Humeralia duo.

Cinguli duo.

Superpelliceum unum.

Mappæ quatuor.

Subcorporalia octo: duo simplicia, serico rubro picta; tertium et quartum nigro serico, quintum filo argenteo pictum ex *raqbek*; sextum et septimum simplicia; octavum antiquum.

^a sit *del post* Sacrarium

Tovania quatuor simplicia.

Vella Turcica tria, vulgo *bawelnie*, pro ostensorio.

Thuribulum ex aurichalco.

Ampullæ ^a stanneæ 4.

Pix stannea pro infirmis.

Campanulæ duæ parvæ, tertia super Ecclesiam ad signandum.

Libri

Missalia duo: novum unum, antiquum secundum.

Agenda ^b nova.

Breviaria duo lacera.

Psalterium item.

Liber compactus methricæ [!] baptisatorum et matrimonio iunctorum ab anno Salutis humanæ 1613, alter vero baptisatorum, saltem [?] ab Anno D.ni 1616.

Armarium novum cum tribus scriniis et clausuris intrinsecis, in quibus servantur res Ecclesiæ præciosiores.

Campanilia duo vix quid valent, in quibus campanæ tres: maior una et duæ minores, non benedictæ.

REGISTRUM NOVO AUCTARUM RERUM^c CURA ET INDUSTRIA ADM. R.NDI D. *fol. 13r*
 JOANNIS KOZAKIEWICZ, CANONICI MEDNICENSIS, NUPER RECTORIS ECCLESIE
 KOLTNYIANENSIS, QUÆ IAM SUPERIUS RELATÆ SUNT, HIC TAMEN ITERUM
 SEPARATIM IPSO PETENTE DESCRIPTÆ

In primis

Campanæ duæ, maior et minor, noviter fusæ; maior librarum, vulgo lapidum, triginta duorum, minor novem.

Constant, excepta materia antiqua, quæ erat lapidum 29, sexagenis lith. quadraginta septem^d.

Crux argentea duarum marcarum cum floribus inauratis ex omnibus partibus.

Ciborium novum.

Vexilla duo nova.

Ampulæ [!] duæ.

^a duæ *del*

^b parva *del*

^c *ins sup lin*

^d *prob cor*

Chrismale.
 Crucifixus magnus.
 Casula nigra cum antependio.
 Casula vario colore intertexta; columna ex damasceno rubro.
 Antependium super tellam, vario colore depictum.
 Antependium sericeum, rubro et viridi colore notatum.
 Missale novum Romanum cum Patronis.
 Agenda nova.
 Armarium novum cum tribus scriniis et clausuris intrinsecis.
 Pavimentum stratum lateribus in choro.
 Thecæ damascenæ duæ cum tribus corporalibus.
 Mappæ duæ pro altari.
 Albæ duæ. Humeralia duo operis textorii.
 Candelabra duo magna ex aurichalco, duo item parva ex eadem materia.
 Confessionalia duo.

Visitatio personalis intermissa est, ut notatur super in capite Visitationis huius Ecclesiæ, nam hæc inter Visitationem Ecclesiæ Cathedralis expedita est.

fol. 13v

CAPELLA SEU ALTARE ECCLESIE KOLTYNIANENSIS FUNDATUM

Ad latus dextrum Ecclesiæ situm est, videlicet a cornu Evangelii; ipsum altare ligneum, mappis tribus tectum, duæ mappæ tellæ simplicis, sed bonæ, videlicet artis textoriæ; desuper towanium [?], reticulatum incircum fimbriis reticulatis. Portatile novum, consecratum ab Ill.mo et Reverendissimo D. D. Stanislao Kisska, feliciter moderno Episcopo Samogitiæ, cuius inscriptio talis:

„Altare hoc consecratum est in Ecclesia Cathedrali Samogitiæ seu Mednicensi ab Ill.mo et Reverendissimo in Christo Patre Domino Domino Stanislao Kisska, Dei et Apostolicæ Sedis gratia eiusdem Ecclesiæ Episcopo, Anno Domini MDCXIX, XXIII Septembris, inclusis in eo reliquiis Secundini, Pontiani, Viviani, Benigni et S.^æ Ursulæ Soc. MM.“

Icona altaris SS.^{mæ} Genitricis Dei V. M. cum aliis imaginibus a latere.

Candelabra duo ex aurichalco.

Antependium materiæ *czamlet* rubri coloris.

Pertinentia ornamenta ad hoc altare seu capellam in Sacratio Ecclesiæ ipsius servantur, videlicet:

Calix argenteus cum patena inaurata, noviter reparatus.

Purificatorium in calice cum palla simplicis tellæ.

Vellum serico rubro superintextum.

Bursa seu theca materiæ coloris rubri de *burat*.
 Corporale unum.
 Missale parvum in octavo.
 Agenda antiqua.
 Alba antiqua cum humerali.

^aDe obligatione huius altaris certi nil constat, cum ipsæ foundationes temporum iniuria interierunt, tamen ex relatione dicitur [?] debere fieri Sacrum in septimana, idque pro defunctis, quod etiam imposterum servari R. mus mediante hoc suo Decreto decrevit.

// Altaris huius Capellanus R. D. Stanislaus Zaleski non fuit personaliter visitatus ob expeditam hanc in Visitatione Generali Ecclesiæ Cathedralis Mednicensis inter Vicarios Anno D. ni 1619 Augusti 7^{ma} die^b. *fol. 14r*

DECRETA IN HAC VISITATIONE GENERALI ECCLESIE
 KOLTYNIANENSIS LATA

Ut Christi fideles quam ferventissime exhortentur, ut dum SS. Sacramentum sive ad infirmos, sive processionaliter portatur, illud associant cum debita devotione necnon reverentia, occupati autem saltem nulla ratione intermittant condigno tanto Sacramento genu flexionis reverentiam præstare, recitantes interim „Pater“ et „Ave“. Alterutrum horum facientibus indulgentiam quadraginta dierum toties quoties R. mus Episcopus concedit ac donat.^c

Olea Sacra ut singulis quibusque annis ipso die sancto in Cæna D. ni^d Magna, q[uod] ob vicinitatem loci commode fieri potest, cum attestatione in scriptis obtenta accipiantur.

Obstetrices formam Baptismi et quomodo ea in necessitate uti valeant, edoceantur, et sic a se baptisatos pro splendis [!] cæremoniis ad Ecclesiam remittant.

Non solum baptisati et matrimonia contrahentes, quod nulla ratione prætermitti debet, sed etiam confirmati, dum id acciderit, in libro saltem generatim notentur.

Cum oppressio infantum ex negligentia quadam sæpius eveniat, inculcandum, ne matres saltem per annum in uno eodemque lecto teneant secum infantes.

^a *fort hic inc manus notarii Woitkiewicz [?]*

^b *fort cor*

^c *D. mg sin hic et abhinc ad quodcunque sequens decretum*

^d *in Cæna Domini cor, lectio dubia*

Antequam divina adspirante gratia Synodus Diæcesana celebrata fuerit, interim ut uniformitas in Ecclesiis servetur, tum festa celebrentur, tum etiam ieiunia fiant iuxta Synodos et rubricellam Ecclesiæ Vilmensis.

Matrimonia nunquam præsumantur benedici extra Ecclesiam in domibus privatis sine speciali licentia, vel ab ipsomet Reverendissimo Loci Ordinario, vel in eius absentia ab eius Officio in scriptis obtenta. Baptismus item non nisi in aliquo^a periculo mortis infantis aut necessitate, v. g. intensi frigoris, administretur.

Cum communi hominum voce referatur in hac Diæcesi Samogitiæ plurimos, præsertim simpliciores, a sacramento Extremæ Unctionis abhorere [!], diligenter illis inculcetur hoc Sacramentum non tantum salutem animæ, sed etiam multoties sanitatem corporis conferre, et hæc prava illorum opinio ex mentibus evellatur.

Item de Confirmationis sacramenti usu, utilitate etc. doceatur plebs fidelis.

Cum multo magis nociva sit fames Verbi Dei quam panis, non omnes tamen apti sunt, ut solido cibo pascantur, sed plurimi indigent [?] lacte tantummodo^b, propterea [?] doctrina Christiana singulis dominicis et festis diebus, imo aliquando loco concionis, ad captum populorum cum debita charitate fiat.

fol. 14v

// Cum residentia Pastorum Ecclesiæ ineffabili quodammodo ovibus Christi sanguine redemptis sit necessaria, et ex communi DD. sententia censeatur iuris divini, ideo Parochus huius Ecclesiæ Koltynianensis nullo prætextu præsumat extra Diæcesim evagari sine legitima causa et licentia in scriptis habita.

Baldachinum decens supra altare maius quamprimum appendatur.

Lampas quoque, licet non continuo ardens, tamen ante SS. Sacramentum habeatur.

Cancelli ante altare magnum, ut maius circa illud spatium habeatur, in longum a pariete in parietem in eadem distantia, ut modo, protendantur.

Tabulatum Ecclesiæ, ut iam ceptum est, totaliter perficiatur.